ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   17   /2023/QĐ-UBND Bình Thuận, ngày  12  tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của các đơn vị sự nghiệp y tế công lập

trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 117/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2014 của

Chính phủ quy định về tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, các điều kiện bảo đảm hoạt

động và nhân lực của y tế xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31tháng 12 năm 2017 của

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;

Căn cứ Quyết định số 4398/QĐ-BYT ngày 11 tháng 7 năm 2018 của Bộ Y

tế về việc phê duyệt danh mục trang thiết bị cho trạm y tế xã mô hình điểm phục

vụ triển khai Đề án Y tế cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thuộc lĩnh vực y tế;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định danh mục trang thiết bị tối thiểu của trạm y tế tuyến xã;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 2620/TTr-SYT ngày 27 tháng 6

năm 2023 và ý kiến thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại

Công văn số 306/HĐND-CTHĐ ngày 19 tháng 6 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-117-2014-ND-CP-Y-te-xa-phuong-thi-tran-hoat-dong-Y-te-xa-259957.aspx

2

Quyết định này quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của các đơn vị sự nghiệp y tế công lập trên địa

bàn tỉnh.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các cơ quan nhà nước, đơn vị có liên quan đến việc thực hiện tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của các đơn

vị sự nghiệp y tế công lập trên địa bàn tỉnh.

b) Các đơn vị sự nghiệp y tế công lập, gồm: Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm, Trung tâm Pháp y,

Trung tâm Giám định y khoa, các Bệnh viện đa khoa, các Bệnh viện chuyên

khoa, các Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố, các phòng khám đa khoa khu

vực, trạm y tế xã, phường, thị trấn (trừ đơn vị sự nghiệp y tế công lập tự bảo đảm

chi thường xuyên và chi đầu tư) trên địa bàn tỉnh.

 Điều 2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

thuộc lĩnh vực y tế

Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trang bị cho

các đơn vị sự nghiệp y tế công lập trên địa bàn tỉnh được quy định tại các Phụ

lục ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp y tế công lập căn cứ vào tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng quy định tại Điều 2 của

Quyết định này, hiện trạng máy móc, thiết bị hiện có và khả năng cân đối kinh

phí để lập kế hoạch, dự toán mua sắm máy móc, thiết bị chuyên dùng theo đúng

quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

2. Sở Y tế căn cứ tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng tại

Quyết định này, nhu cầu cần thiết theo điều kiện thực tế của các đơn vị trực

thuộc, tổng hợp nhu cầu kinh phí mua sắm vào dự toán, gửi Sở Tài chính vào

thời điểm lập dự toán hàng năm theo đúng quy định; kiểm tra, giám sát việc mua

sắm, quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế của các

đơn vị trực thuộc đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Sở Tài chính căn cứ tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên

dùng tại Quyết định này, đề nghị của Sở Y tế và khả năng cân đối ngân sách địa

phương, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí dự toán ngân sách hàng năm để

trang bị máy móc, thiết bị chuyên dùng cho các đơn vị thuộc Sở Y tế.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 26 tháng 7 năm 2023, thay thế Quyết

định số 23/2020/QĐ-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

3

về ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của

các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám

đốc Sở Y tế, Giám đốc Kho bạc nhà nước Bình Thuận, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Y tế;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT và Ủy viên UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Thuận;
- Như Điều 4;

- Sở Tư pháp;
- Báo Bình Thuận;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NCKSTTHC, TH. Sang

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T15:15:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Đoàn Anh Dũng<dungda@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T15:15:35+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!